
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

Delibera del Presidente n. 13/19 del 08.02.2019 

                                                                                       

OGGETTO: Servizio di pulizia, igiene ambientale ed attività conesse della sede territoriale di 

Catania - avvio del procedimento di ricerca di nuovo contraente del 30/01/2019 – 

proroga tecnica per lo svolgimento delle operazioni di gara e per garantire continuità 

amministrativa -  Impegno di spesa. 

  

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994 n. 84 di riordino della legislazione in materia portuale e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare di Sicilia  Orientale; 

Premesso che, il servizio di cui in oggetto è stato affidato in data 8/8/2018, a seguito delle 

procedure di gara, come definite dalle pronunce giurisdizionali del Cga Sicilia sia in sede 

cautelare che in quella di merito, alla società cooperativa Eco Tourist con sede in Catania per un 

periodo si sei mesi; 

Premesso che, in osservanza del principio di armonizzazione amministrativa, sancito dal decreto 

legislativo n. 169/2016, l’AdSP del Mare di sicilia Orientale ha provveduto a formulare gli 

elaborati tecnico amministrativi per l’affidamento con gara del servizio in oggetto per le due sedi 

di Augusta e Catania con due lotti distinti per il periodo biennale 2019-2020;  

Vista la nota mail del 17.01.2019 con cui il RUP, nel rassegnare al Segretario Generale,  il termine 

di scadenza del contratto pro tempore, ha manifestato la necessità di garantire la continuità del 

servizio di pulizia degli uffici, legata a ragione di igiene e salute dei lavoratori, con le procedure 

ammesse dal Codice degli Appalti;  

Vista la determinazione n. 13/19 del 30.01.2019 del Segretario Generale che approva in linea 

amministrativa i Capitolati descrittivi e prestazionali per l’affidamento del servizio in oggetto, 

procedendo all’impegno di spesa ed alla nomina del RUP per le gare in via di espletamento; 

Considerato che il servizio attualmente in vigore avrà scadenza il 7/02/2019 e pertanto, nella 

more dell’individuazione del nuovo contraente, per il termine massimo di sei mesi e comunque 

con cessazione al momento della nuova aggiudicazione, a cura dell’Area Gare e Contratti, occorre 

garantire la continuità amministrativa connessa alla natura delle attività strettamente correlate 

all’igiene ed alla salubrità dei luoghi di lavoro con un periodo di proroga tecnica;  

Vista la nota mail del 06.02.2019 del RUP dott. Gianpiero Scuderi, a mezzo della quale segnala la 

necessità, in attesa dell’espletamento della nuova gara, di prorogare il servizio in essere per un 

massimo di mesi sei e comunque con cessazione alla data di individuazione del nuovo contraente;  

Considerato che per le ragioni di cui sopra, oggettivamente considerate, occorre provvedere alla 

copertura finanziaria il vincolo delle somme occorrenti per i servizi da espletare nel tempo 

massimo di sei mesi dall’8/2/2019 al 8/8/2019 per l’importo di €. 24.112,47 (comprensivi di oneri 

per la sicurezza di €. 385,17)  oltre IVA 22% per un totale di €. 29.417,22; 



Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 0033308 del 27.12.2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2019 fino alla data del 30.04.2019; 

Considerato che per sua natura la spesa in oggetto è necessaria e non può essere frazionata in 

dodicesimi; 

 

DELIBERA 

la proroga tecnica del servizio di pulizia, spazzatura ed igiene ambientale degli uffici della sede 

territoriale di Catania per il periodo necessario allo svolgimento delle operazioni di gara e 

comunque per un periodo non superiore a mesi sei dal 08.02.2019.  

Impegna, all’uopo, in favore della Società Cooperativa Eco Tourist la somma massima relativa al 

servizio prorogato per il periodo intercorrente tra il 8/2/2019 ed l’ 7/08/2019, pari a d €. 29.417,22, 

IVA compresa,  sul capitolo di spese 113/30 art. 02 dell’esercizio 2019. 

Si da atto che la proroga cesserà al momento dell’avvenuta aggiudicazione notificata al nuovo 

contraente. 

Conferma RUP della procedura in oggetto il Dott. Gianpiero Scuderi, dipendente dell’Ente. 

 

Si notifica al responsabile dell’Area Amministrativa Contabile ed al RUP per gli adempimenti 

consequenziali; 

   

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                  Il Segretario Generale                                                                                 

 Area Amministrativo Contabile Ing. Carlo Guglielmi 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 

         

 

 

 

            ILRUP 

Dott. Gianpiero Scuderi  


